



میهمانان ناخوانده

هر پنج لیگ بزرگ اروپایی در این فصل تیم‌هایی در حد پدیده به خود دیده‌اند

در بیشتر فصل‌های لیگ‌های اروپایی یکی دو تیم به‌عنوان پدیده می‌درخشند. در سال‌های اخیر تیم‌های آتالانتا، ناپولی و ساسولو در ایتالیا، یونیون برلین و لایپزیگ در آلمان، برایتون و لستر در انگلیس، لیل در فرانسه و... جرقه‌هایی زده یا به درخشش خود ادامه داده‌اند، اما هیچ فصلی مثل امسال پدیده‌های غیرمنتظره به خود ندیده بود. هم‌اکنون در جدول لیگ‌های فرانسه، انگلیس، اسپانیا و آلمان تیم‌هایی تا صدر جدول بالا آمده‌اند که حتی هواداران خودشان هم چنین درخششی را در ابتدای فصل متصور نبودند.



نیس

با وجود تیم بسیار پرستاره پاری‌سن‌ژرمن که پس از رفتن مسی، نیمار و راموس باز هم پر از بازیکنان گران قیمت است، صدرنشینی به میهمان ناخوانده‌ای به نام نیس رسیده. نیس در سال‌های اخیر اقدام به جذب ستاره‌هایی مثل پالوتلی و اوسپینا کرده بود اما تیم فعلی مطلقاً بدون ستاره است. ستاره اصلی این تیم سرمربی گمنام آن است که زمانی دستیار دی‌زربی، سرمربی کنونی برایتون بوده است. فرانسسکو فارپولی پس از هدایت ۲ تیم گمنام در ترکیه به نام فاتح قره‌گمرک و آلتینا اسپور حالا در سومین تجربه سرمربیگری خود، بدون شکست صدرنشین لیگ یک فرانسه است با ۲ پیروزی، ۴ تساوی، بدون باخت، ۱۳ گل زده، ۴ گل خورده و صاحب بهترین خط دفاعی لیگ بزرگ اروپایی. فارپولی ۳۴ ساله در یک پروژه استعدادیابی اینترنتی در ایتالیا توسط روبرتو دی‌زربی کشف شد، با او همکاری کرد و از ابتدای این فصل به‌عنوان سرمربی نیس منصوب شد و حالا در صدر جدول قرار گرفته است. آنها فصل پیش در لیگ نهم شده بودند اما سابقه ۴ قهرمانی در لیگ را دارند.

خیرونا

خیرونا یا با تلفظ کاتالونیایی، ژیرونسا غیر از بازی خانگی مقابل رئال مادرید، همه بازی‌های این فصل خود را برده. این تیم پس از شکست مقابل رئال مادرید، ۵ بازی انجام داده، ۵ پیروزی کسب کرده، ۱۳ گل زده و ۴ گل خورده در کارنامه داشته است. در حال حاضر تیم کاتالان با ۲۹ گل زده صاحب بهترین خط حمله لیگ است و اختلاف خود را با پارسا به ۴ امتیاز رسانده است و با توجه به لغزش رئال در بازی با رایو وایکانو، صدرنشین لیگ شده و ۲ امتیاز با تیم آنچولتی فاصله دارد. خیرونا پنجمین تیم تاریخ لیگ است که در ۱۲ بازی ابتدایی فصل حداقل ۱۰ بازی را می‌برد. پیش از این تنها رئال مادرید، بارسلونا، اتلتیکو و رئال بتیس موفق به انجام چنین کاری شده بودند. وقتی لستر سیتی در فصل ۱۶-۲۰۱۵ قهرمان لیگ برتر شد، تا هفته دوازدهم تنها ۲۵ امتیاز جمع کرده بود و حالا خیرونا در این مقطع از فصل ۱۱ امتیاز دارد. این تیم با مربیگری میچل ویا استفاده از تعدادی بازیکن گمنام و قرض گرفتن بازیکنانی مثل اریک گارسیا و آرنائو مار تینس از بارسلونا و کبه از منچستر سیتی، واقعاً بازیکن معرفی در اختیار ندارد. میچل ۴۸ ساله که زمانی بازیکن فوتبال بوده و در تیم‌های پایه اسپانیا هم تجربه ملی داشته، پیش از این تنها در رایو وایکانو و اونسکا سرمربیگری کرده که هر دو تجربه‌هایی معمولی بوده‌اند اما او در فصل ۲۰-۲۰۱۹ جایزه میگل مونیوس را برای بهترین مربی دریافت کرد و در این فصل هم جایزه بهترین مربی ماه سپتامبر لیگ را گرفت.



لورکوزن

فصل پیش یونیون برلین پدیده بوندس لیگا بود و توانست سهمیه حضور در لیگ قهرمانان اروپا را به دست آورد. اما آنکه تا در تابستان بونوچی را هم به خدمت گرفته‌اند، امسال در بیشتر بازی‌ها بازنده از زمین بیرون آمده‌اند. تنها ۲ برد و ۱۲ باخت در این فصل آنها را به منطقه سقوط نزدیک کرده است. حالا امسال نوبت به پدیده‌های دیگر رسیده است. اشتوتگارت با گل‌های گیراسی خودش را از پلی آف فصل گذشته تا رده‌های بالای جدول امسال پیش برده اما همه از بایر لورکوزن حرف می‌زنند؛ تیمی که ژابی آلونسو را روی نیمکت خودش می‌بیند. ستاره سابق تیم‌های لیورپول، رئال و بایرن مونیخ یکی از آینده‌های عرصه مربیگری و گزیننده هر ۳ باشگاه سابق خود است. تیم او تا هفته دهم بوندس لیگا ۹ برد و یک تساوی (مقابل بایرن) به دست آورده و به‌طور میانگین در هر بازی ۳ گل زده و یک گل خورده است. ژابی با اینکه سردار و موسی دبابی را در تابستان از دست داد، تیمش پس از بایرن مونیخ دومین خط حمله برتر لیگ را در اختیار دارد اما اگر همه رقابت‌های فصل را در نظر بگیریم، این تیم با ۵۳ گل زده صاحب بهترین خط حمله اروپا بوده است. آن هم تنها با ۱۵ امتیاز (۱۴ برد و یک تساوی). ژابی نخستین سرمربی لورکوزن است که از زمان صعود این باشگاه به بوندس لیگا در سال ۱۹۷۹، در ۹ بازی متوالی پیروز می‌شود.

تاریال آخر بمانید

دیگر فوتبال ۹۰ دقیقه نیست؛ خیلی بیشتر است گل‌ها از دقیقه ۹۰ تا ۱۰۰ ارد و بدل می‌شوند. در بازی‌های این هفته تیم‌هایی مثل آس‌رم، بارسلونا، لیورپول، منچستر یونایتد، بایرن مونیخ و... در ثانیه‌های تلف شده به گل رسیدند.

منچستر

با گل برونو فرناندز در دقیقه ۹۰+۱ بازی مقابل فولام و پیروزی یک بر صفر شیاطین سرخ، اریک تن‌هاخ در کنار ژوزه مورینیو موفق شده سریع‌تر از تمامی سرمربیان تاریخ منچستر یونایتد در ۷۸ بازی به رکورد ۵۰ پیروزی در لیگ برتر برسد. برونو فرناندز به رکورد ۲۰۰ بازی با پیراهن منچستر یونایتد رسید.

لیورپول

شاگردان کلوپ در دقیقه ۸۰ بازی با تیم تازه صعود کرده لوتون از حریف عقب افتادند اما قمرزها توسط لویس دپاس در دقیقه ۹۰+۵ به گل تساوی دست یافتند. لویس دپاس پس از گلزنی لباس زیر پیراهن خود را به دوربین نشان داد و خواستار آزادی پدرش از دست تروریست‌های گروه‌گانیگ در کلمبیا شد!

بایرن

هری کین در نخستین در کلاسیکو خود مقابل دورتموند هت‌تریک کرد. او در ۱۰ بازی نخست با پیراهن بایرن مونیخ ۱۳ بار موفق به ثبت گل شده است. هری کین گل سومش را در دقیقه ۹۰+۳ به ثمر رساند.

رم

سردار آزمون سرانجام با پیراهن آس‌رم موفق به گلزنی شد. در حالی که لوکاکو یک پانتالی از دست داده و رم از لچه عقب بود، ضربه سر محکم سردار در دقیقه ۹۰+۲ بازی را به تساوی کشاند تا لوکاکو ۴ دقیقه بعد پانتالی از دست رفته‌اش را جبران کند و رم را به پیروزی برساند. ۱۶ سال بعد از گل رحمان رضایی با پیراهن لیورپول مقابل امپولی، سردار آزمون به دومین بازیکن ایرانی تبدیل شد که در سری‌آ گل می‌زند. آمار رحمان رضایی در سری‌آ: ۱۲۸ بازی، ۶ گل. سردار برای نخستین گل خود در سری‌آ به تنها ۶۱ دقیقه زمان نیاز داشت. آزمون در ۵ بازی، تنها ۶۱ دقیقه فرصت بازی به‌دست آورده بود. پیش از خراب کردن پانتالی مقابل لچه، رومولو لوکاکو هر ۱۴ ضربه پانتالی خود در سری‌آ را تبدیل به گل کرده بود.

بارسلونا

بارسا هم این هفته در دقیقه ۹۰+۴ با پاس عالی گوندوگان و ضربه سر شیرجای اراونخو مقابل سوسیداد به پیروزی رسید. دیگر مثل گذشته نیست که تماشاگران از دقیقه ۸۰ به بعد آماده ترک ورزشگاه‌ها باشند. برای دیدن گل تا آخرین ریالی که پول بلیت داده‌اند وقت هست.



تخصص جدید آگری

یوهه با هم با نتیجه یک بر صفر حریفش را شکست داد زمانی اسم دیگو سیمونه بد درفته بود و همه از بازی‌های تدافعی تیم او و بردهای ناپلئونسی انتیکومید صحبت می‌کردند. حالا ماسیمو آگری در یوونتوس بازی‌هایی را می‌برد که بردن آنها برای مورینیو، سیمونه و کی‌روش هم قفل بوده است. یوهه در زمین فیورنتینا با گل میرتی ۲۰ ساله در دقیقه ۱۰ به پیروزی رسید؛ آن هم در حالی که فیورنتینا با ۲۱ شوت بیشتر و مالکیت ۶۸ درصدی نتوانست از تار عنکبوت آگری سالم بیرون بیاورد. از زمان بازگشت آگری به یوونتوس، این تیم بیشترین برد یک بر صفر را در سری‌آ کسب کرده (۱۷ بار)، حداقل ۳ برد پیش از هر تیم دیگری. برینب هم زاوی در مسابقه‌ای که باید با اختلاف ۴ گل شکست می‌خورد، توانست با گل ثانیه پایانی اراونخو یک بر صفر سوسیداد را ببرد و به دهمین برد یک بر صفر خود دست یافت. ■ بارفتن بونوچی به یوونتوس در برلین هم تیم آلمانی بدبخت شد و همه بازی‌هایش را باخت هم دفاع یوهه سروسامان گرفت. حالا از زمانی که آنها نتیجه ۲ بر ۲ با ساسولو باختند، ۶ گلین شیت هم ثبت شده است. ■ قبل از فابیو میرتی، آخرین بازیکن یوونتوس که نخستین گل خود را در سری‌آ مقابل فیورنتینا به ثمر رساند، کلودیو مارکیزیو بود؛ در ژانویه ۲۰۰۹ در المپیکو گراند تورینو. میرتی در همه رده‌های سنی برای یوهه گل زده است. ■ از فصل ۲۳-۲۰۲۲، تنها کوارانتسلیا (۱۳) و رافائل لیائو (۱۱) بیش از فیلیپ کوستیچ در سری‌آ (۱۰) پاس گل داده‌اند.



بولونیا
تیم رده ششم سری‌آ هم تنها یک‌باخت در این فصل داده. البته تیم شهر بولونیا ۷ بار سابقه قهرمانی در لیگ و ۳ بار در جام حذفی و یک‌قهرمانی در جام اینتر توتو را دارد. اما سال‌ها از سطح اول دور بوده. آنها بازگشت به این سطح را مدیون تیاگو موتا هستند. موتا پس از دوران درخشان فوتبالش، مربیگری را در باشگاه پاری‌سن‌ژرمن و از تیم‌های پایه آغاز کرد. از همان ابتدا مشخص بود به خاطر افکار عجیبش مربی بزرگی می‌شود. او که محصول لاماسیا بوده، در بارسلونا، اتلتیکومیدرید و جنوا بازیکن بزرگی نشد اما در اینتر و پاریس خودش را به‌عنوان ستاره معرفی کرد. این برزیلی-ایتالیایی پیش از پیوستن به بولونیا هدایت تیم‌های اسپتیا و جنوا را در دست داشت. تیمش خوب گل می‌زند و خوب هم گل می‌خورد. تیاگو موتا عاشق فوتبال هجومی است و از این لحاظ بیشتر برزیلی حساب می‌شود تا ایتالیایی. از او در آینده چیزهای زیادی خواهیم دید. بولونیا در این فصل توانسته اینتر را با تساوی ۲-۲، ناپولی را با تساوی بدون گل و یوونتوس را با نتیجه یک-یک متوقف کند.

استون ویلا
در حالی که همه از دی‌زرسی و برایتون تمجید می‌کنند و این سرمربی و این تیم را پدیده‌های لیگ برتر می‌نامند، یک قدرت تازه در فوتبال انگلستان در حال شکل‌گیری است و یک غول خفته از خواب بیدار شده است. حالا ویلا با مربیگری اوای امری تنها ۲ امتیاز از آرسنال و لیورپول کمتر دارد و ۵ امتیاز کمتر از منچستر سیتی جمع کرده است. اوای امری در ۲۵ بازی نخست خود با استون ویلا در لیگ برتر، ۲۲ برد کسب کرده است. این در حالی است که پپ گواردیولا و یورگن کلوپ در ۲۵ بازی ابتدایی خود با منچستر سیتی و لیورپول، به ترتیب ۱۶ و ۱۶ پیروزی به‌دست آورده بودند. امری یک دوره ناموفق در آرسنال داشت اما در همان مقطع هم توجیهی‌ها را به فینال لیگ محبوس یعنی لیگ اروپا رساند. سرمربی اسپانیایی سابق پاری‌سن‌ژرمن، وبارئال و والنسیا، برافترتارترین سرمربی لیگ اروپا محسوب می‌شود. اخیراً نام او به‌عنوان یکی از گزینه‌های جانشینی تن‌هاخ در منچستر یونایتد مطرح شده است. تنها منچستر سیتی (۲۸) و نیوکاسل (۲۷) از استون ویلا (۲۶) گل‌های بیشتری در این فصل انگلستان به ثمر رسانده‌اند. اگر سوتی امیلیانو مار تینس در باخت ۳ بر صفر این هفته مقابل ناتینگهام فارست نبود، الان فاصله تا صدر جدول ناچیز بود. این نخستین شکست ویلا در لیگ برتر مقابل ناتینگهام از اکتبر ۱۹۹۴ بود.



جود هم به داد رئال نرسید

وقتی ستاره انگلیسی گل نزنند، تیم آنچولتی به مشکل می‌خورد جود بلینگام نتوانست در بازی خانگی با رایو وایکانو برای رئال گل بزند. او با درد کتف بازی کرد اما انگار مصدومیت نگران‌کننده‌ای نیست. توقف رئال در این بازی به‌معنای از دست دادن صدر جدول بود. رئالی‌ها در این بازی ۲۲ شوت به دروازه حریف زدند اما درخشش دیمیتر فسکی دروازه‌بان رایو و بی‌دقتی بازیکنان خودی، آنها را از رسیدن به گل محروم کرد. رایو یک ضربه هم به سمت دروازه کپانداشت. امیدرنالی‌ها به بلینگام تیم بود تا هافبک انگلیسی که در جریان بازی دچار مصدومیت شانه شده بود، باز هم به‌دانشان برسد اما این اتفاق رخ نداد. آخرین بازی که رئال مادرید در لالیگا اینقدر شوت‌زد و به گل نرسید، به دسامبر ۲۰۲۱ برمی‌گردد که رئالی‌ها در مقابل کادیز ۳۶ شوت زدند و هیچ کدام گل نزنیدند.

رفتیم برگشتیم

دور برگشت مرحله گروهی لیگ قهرمانان از امشب آغاز می‌شود

لیگ قهرمانان اروپا موفق به گلزنی نشده است. آنها در نیمه‌نهایی فصل گذشته مغلوب اینتر میلان شدند (۰-۲) و آخرین بازی با نیوکاسل بدون گل مساوی کردند. آنها قبلاً هرگز در ۳ بازی خانگی خانگی متوالی در اروپا در گلزنی ناکام نبوده‌اند. ■ ساعت ۲۱:۱۵ امشب یک بازی نه‌چندان مهم بین شاختار دونتسک و بارسلونا قرار است برگزار شود که تیم اسپانیایی با یک تساوی جواز صعود به مرحله حذفی را به‌دست خواهد آورد اما در انجام‌شدن این بازی تردیدهایی وجود دارد. از آنجا که بازی‌های خانگی شاختار به‌دلیل جنگ اوکراین-روسیه در آلمان برگزار می‌شود، حمله تروریستی یک فرد مسلح به فرودگاه هامبورگ برگزار می‌شود. دیدار امشب را تحت‌الشعاع قرار داده است. ۳ شکست متوالی خارج از خانه در این رقابت‌ها داشتند، بین دسامبر ۲۰۱۷ و سپتامبر ۲۰۱۸ با دستپخت اوای امری و توماس توخل بود. ■ میلان در ۲ بازی خانگی اخیر خود در نیس متوقف مانده‌اند، در هر یک از ۵ بازی آخر خود برد ۳ گل به‌دست آورده‌اند که یکی از آنها مقابل همین میلان بوده است. ■ پاری‌سن‌ژرمن که تنها ۲ پیروزی از ۲۰ دیدار اول خود با تیم‌های ایتالیایی در تمامی رقابت‌ها کسب کرده بود (۹ تساوی و ۹ شکست)، حالا در ۴ بازی آخر خود مقابل حریفان سری‌آ پیروز شده است. ■ میلان در ۴ بازی اخیر خود در لیگ قهرمانان اروپا موفق به گلزنی نشده و این طولانی‌ترین دوره بدون گل این تیم در تاریخ رقابت‌های اروپایی به‌شمار می‌رود. ■ پاری‌سن‌ژرمن در ۲ بازی اخیر خارج از خانه خود در لیگ قهرمانان اروپا (۲ بر صفر مقابل بایرن مونیخ و ۳ بر یک مقابل نیوکاسل) شکست خورده است. آخرین باری که آنها شکست متوالی خارج از خانه در این رقابت‌ها داشتند، بین دسامبر ۲۰۱۷ و سپتامبر ۲۰۱۸ آن سوی میدان با اینکه پاریسی‌ها هنوز به صدر جدول لیگ یک فرانسه نرسیده و پشت تیم